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VE DNECH  
20. až 21. září a 26. až 27. září 2024 

PROBĚHNOU
VOLBY DO  

Moravskoslezského kraje a Senátu

Naše strana jde do voleb 
v koalici STAČILO! S volebním 
programem koalice pro 
volby do zastupitelstva MSK 
na období 2024-2028 se máte 
možnost seznámit na MěV 
KSČM Havířov.

Za Havířov je na kandidátce 
náš předseda MěV KSČM 
Tomas Candulas.
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Volby do Moravskoslezského kraje 2024

Je pro nás zásadní, aby lidé mohli 
uplatnit své znalosti, dovednosti 
v kraji. Ať už pobírají mzdu v sou-
kromých firmách nebo plat jako 
státní zaměstnanci vždy musí jít 
o takovou výši jejich odměny, aby 
jim to dávalo možnost žít důstojný 
život. Aby se nemuseli bát, že ná-
sledující zimu si nebudou moci 
dovolit zajistit si teplo ve svých 
domovech. A pokud jsou v práci, 

a nemohou se postarat 
o své blízké, kteří se již 
bez pomoci druhých ne-
obejdou, bude pro ně do-
statečná kapacita dostup-
ných sociálních služeb.

Toto jsou některé témata 
koalice STAČILO!, která 
dlouhodobě prosazujeme 
prostřednictvím již zvole-
ných zastupitelů. Budeme 
v tom pokračovat, pokud 
nám vyjádříte Vaši podpo-
ru v krajských volbách  
20. a 21. září. Celý pro-
gram a kandidátní listinu 
naleznete na tomto odka-
zu: https://msk.stacilo.cz/

Šťastnou sedmičku 
na kandidátce STAČILO! 
má Havířovský rodák 
a předseda Městského 

Výboru KSČM v Havířově Tomas 
Candulas.

V levicovém kraji 
pravicové vládě 
STAČILO!

VOLTE číslo 77
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STAČILO!

Tomas Candulas se narodil a by-
dlí s rodinou v Havířově. Pracuje 
v automobilovém průmyslu. Pů-
sobí jako předseda MěV a tiskové 
komise při MěV KSČM v Havířově. 
Aktivně připravuje a organizuje 
akce pro širokou veřejnost. 

Z jeho pohledu jsou problémy, kte-
ré trápí občany nejen Havířova, ale 
celého Moravskoslezského kraje 

– nedostatek zubařů, pohotovost-
ních služeb a dlouhé čekací lhůty 
na odborné lékaře. 

Za zcela nepřijatelný vnímá fakt, 
že v 21. století nemůžou někteří ro-
diče poskytnout svým dětem teplý 
oběd ve škole, zaplatit jim koníč-
ky, školu v přírodě nebo lyžařský 
výcvik. 

Občanům a zejména maminkám, 
které se potřebují vrátit do zaměst-
nání, aby finančně zajistily rodinu, 
podle něj dále chybí předškolní 
dětská zařízení pro nejmenší děti – 
jesle.

Na opačné straně je potřeba  
zajistit dostatek financí na posky-
tování služeb v domovech seniorů. 
Je obava, že v krátké budoucnosti 
nebude dostatek personálu, který 
se bude schopen o klienty v těchto 
zařízeních kvalitně postarat.  
Již nyní je personál přetěžován 
a nedostatečně ohodnocen. 

K jeho zálibám a koníčkům patří 
rodina, četba politické literatury, 
literatura faktu. Zajímá se o novo-
dobé dějiny.

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové 
komise KSČM Havířov
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Ing. Ivan Strachoň manažér
Ing. Miroslav Gajdušík MBA středoškolský profesor
Mgr. Alena Grosová středoškolská profwsorka
Ing. Bc. Petr Havránek manažér
Ladislav Šupina podnikatel
David Stibor dělník
Tomas Candulas Operátor výrobní linky
Mgr. Roman Rajský místostarosta městského obvodu
Ing. Tomáš Michna obchodní ředitel
JUDr. Josef Babka právník, předseda Krajského výboru Komunistické strany 

Čech a Moravy

Dr. Radovan Vilím zubní lékař
Zdenka Černínová podnikatelka
Ing. Martin Mikuš OSVČ
Dr. Radovan Vilím zubní lékař
Jan Bodnár vysokoškolský student
Martin Špalek místostarosta
Ing. Ivo Dienelt vedoucí logistických procesů
Jan Havelka, DiS. sociální pracovník
Ing. Jiří Lukša starosta obce
Mgr. Ladislav Sekanina OSVČ
Ing. Dalibor Fabián jednatel
Mgr. Kateřina Čechová učitelka základní školy
Albert Kukol vysokoškolský student
Mgr. Lukáš Broda středoškolský profesor
Ing. Vít Macháček ředitel domova pro seniory
Mgr. Ivan Žárský učitel základní školy
Peter Lengyel obchodní zástupce
Mgr. Martin Polok učitel základní školy
Josef Bulava jednatel společnosti
MVDr. Kateřina Křenková důchodkyně
Vlastimil Korošík invalidní důchodce

Kandidáti koalice STAČILO! v Moravskoslezském 
kraji
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Marián Kachel manager projekční kanceláře
Tomáš Roland OSVČ
Vladimír Tvardek OSVČ
Petr Koláček dozorný
Viliam Šuňal vedoucí enviro sekce
Ing. et Ing. Leo Luzar, PhD. OSVČ
Jana Pohludková předsedkyně OV KSČM Karviná
Jiří Nowický starosta obce
Antonín Kuboš předseda OV KSČM Frýdek – Místek
Ing. Radim Hyvnar systémový inženýr
Ing. Jan Adámek starobní důchodce
Jiří Hurta starobní důchodce
Václav Šindel údržbář letecko-provozních ploch
Bc. Vlastimil Kupka předseda OV KSČM Opava
Milan Fabián organizátor mládežnických a seniorských akcí
Bc. Adam Rokos student
Jan Gara revizní technik
Jana Soudková administrativní pracovník
Mgr. Natálie Müllerová učitelka základní školy
Ing. Ivana Moudrá, DiS. ekonomka
Pavel Nečas umělecký štukatér
Eva Kišová účetní
RSDr. Tadeáš Hlawiczka podnikatel
Ing. Zdeněk Pařízek správce bytového fondu
Petr Baďura starosta obce
Mgr. Břetislav Suchomel personalista
René Závišek řidič MHD
Pavlína Fusová účetní
Aleš Elicer státní svářeč
Eduard Buchta důchodce
Ing. Jiří Machů ekonom
Tomáš Kohut správce sportovní haly
Milada Gřegořicová technická administrátorka
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Marie Melichová dělnice
Jan Hurta řidič
Denis Keka sanitář
Miroslava Majerčáková ekonomka
Ing. Jan Gogda marketingový specialista
Petr Skyba důchodce
Hana Šustková důchodkyně

Program koalice STAČILO!
pro volby do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje

20. – 21. 9. 2024

SPOLUPRÁCE
Zastupitelé zvolení na koaliční kandidátce STAČILO! do Zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje jsou připraveni k povolební spolupráci se všemi 
politickými subjekty, které dostanou důvěru voličů a jejich program 
směřuje k dalšímu rozvoji kraje, uspokojování potřeb jeho občanů 
a to při respektováni principu poměrného zastoupení v orgánech 
zastupitelstva a Rady Moravskoslezského kraje.

ZÁJMY OBYVATEL  Stejně tak, jako v minulém období, zvolení 
zastupitelé budou prosazovat všechna opatření a kroky, 
které povedou k zajištění bezpečnosti, zdraví, solidarity 
a soběstačnosti, jako hodnot, které odrážejí oprávněné  potřeby  
a zájmy obyvatel Moravskoslezského kraje.

NÁZORY OBČANŮ Zvolení zastupitelé jsou připraveni 
podporovat realizaci přímé demokracie prostřednictvím 
podpory uskutečnění krajských referend k důležitým otázkám 
strategického významu pro rozvoj Moravskoslezského kraje
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ROZVOJ KRAJE  I nadále budeme prosazovat princip“ Není 
privilegovaných oblastí, není zapomenutých míst 
v Moravskoslezském kraji“. K tomu zajistíme spravedlivou 
a oprávněnou podporu z rozpočtu MSK a dalších zdrojů.

NEPŘIPUSTÍME PRIVATIZACI KRAJSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ 
A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB Naopak obě odvětví si zasluhují 
mimořádnou investiční i neinvestiční podporu s cílem dalšího 
rozvoje poskytovaných  služeb, které jsou zásadní pro obyvatele 
kraje, zejména seniorů. Podpoříme i nadále Lékařskou fakultu 
OU, vznik nových ordinací  pro děti i dospělé, včetně zajištění  
pohotovostní služby . Stejnou podporu poskytneme Rychlé 
záchranné službě MSK, včetně hospicové péči

KULTURA A SPORT  Kulturu a sport považujeme za významnou 
součást života našich spoluobčanů. Proto i nadále bude mít 
podporu našich zastupitelů a odpovídající zajištění v rozpočtu 
MSK a jeho grantovém systému.

JSME PROTI POBYTU CIZÍCH VOJSK NA ÚZEMÍ KRAJE 
I STÁTU  Nesouhlasíme s převodem pozemků ve vlastnictví MSK 
pro potřebu vojenského HUBU, který má podle česko-americké 
smlouvy využívat i armáda USA. Nesouhlasíme s pobytem cizích 
vojsk na území České republiky.

ENERGETICKÁ A TEPLÁRENSKÁ BEZPEČNOST  Požadujeme 
zajištění energetické a teplárenské bezpečnosti MSK 
prostřednictvím výstavby nových energetických zdrojů, liniových 
staveb a produktovodů včetně odpovědné politiky při útlumu 
těžby černého uhlí, které nelze provést  bez odpovídající náhrady 
jinými zdroji pro potřebu teplárenství, výroby železa a oceli a  
chemického průmyslu

VODÍKOVÉ ÚDOLÍ V MSK  Podporujeme urychlení přípravy 
projektů a realizace využití vodíku pro potřeby národního 
hospodářství, zejména v dopravě a teplárenství při využití i jiných 
než alternativních zdrojů, když MSK disponuje širokou paletou 
materiálů, které pro výrobu vodíku se dají využít (důlní plyny, 
kaly z čistíren, uhelné kaly apod. (EU zatím toto nepovoluje pro 
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využití v dopravě). Likvidace, využití a třídění tuhého domovního 
odpadu v souvislosti s termínem    ukončení skládkování v Evropě 
se musí stát prioritou pro MSK a jeho města a obce

VZDĚLANOST PRO BUDOUCNOST KRAJE V souvislosti 
s restrukturalizací průmyslu v kraji podpoříme aktivity   vedoucí 
ke zlepšení součinnosti, spolupráce a provázanosti malých, 
středních i velkých podniků se všemi typy a stupni naší školské 
soustavy, tak aby obory výuky odpovídaly požadavkům praxe, 
včetně rozšíření možností rekvalifikace zaměstnanců pro potřeby 
nových odvětví národního hospodářství. Krajské školství  bude 
mít i nadále plnou finanční i materiální podporu.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  Tvorba a ochrana životního prostředí 
je nutnou podmínkou trvale udržitelného rozvoje našeho kraje. 
Voda-vzduch-půda zaslouží trvalou pozornost orgánů státu, kraje, 
měst a obcí. Naší podporu mají všechna opatření omezující 
kvalitu ovzduší z malých i velkých zdrojů znečistění, dopravy 
a podílu znečistění z polské strany hranice. 
Dlouhodobou podporu má „Program kotlíkových dotací“ 
pro obyvatele měst a obcí MSK s cílem zabezpečit výměnu 
nevyhovujících kotlů v domácnostech, které zhoršují stav ovzduší. 
Plnou podporu má ekologizace dopravních prostředků, včetně 
vyžití vodíku pro městskou dopravu.

SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE  Aktivní podporu spolu 
s důslednou kontrolou si zaslouží všechny projekty, které budou 
financovány z Operačního programu „Spravedlivá transformace“.

DOPRAVA   Podpoříme  autobusovou a železniční dopravu s cílem 
zlepšení dostupnosti MSK, mobility pracovní síly i pro potřeby 
rozvoje cestovního a turistického ruchů. Zvláštní pozornost 
budeme věnovat zajištění dopravní obslužnosti uvnitř kraje 
a jeho propojenost se sousedními regiony. 
Plnou podporu má výstavba vysokorychlostních tras (VRT) 
PRAHA-BRNO-OSTRAVA a BRNO-BŘECLAV. Podporu má i letecké 
spojení a využitím Letiště Leoše Janáčka Ostrava.
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INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM  Nadále budeme 
podporovat spoluúčast při zajištění materiálně-technických 
podmínek pro práci a činnost  složek Integrovaného záchranného 
systému (IZS), včetně podpory vybavení technikou Jednotek 
sboru dobrovolných hasičů (JSD) a krytí jejich provozních 
i  osobních nákladů. Plnou odporu má realizace regionálního 

„Městečka bezpečí v Ostravě“ budovaného ve spolupráci se SMO 
a složek IZS.

Celý program najdete na msk.stacilo.cz
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Julien Lahaut 
(6. 9. 1884 - 18. 8. 1950) - 140 let od narození

Byl belgický politik a předseda 
Komunistické strany Belgie v letech 
1945 - 50. Významná postava během 
německé okupace Belgie (1940 - 44), 
kdy jako předseda KS vedl stávku 
100 000 v květnu 1941. Byl zatčen 
a deportován do koncentračního 
tábora Mauthausen. Přestože utrpěl 
značné zdravotní následky, byl ještě 
naživu, když byl tábor v roce 1945 
osvobozen spojenci.

Po osvobození Belgie došlo k dlou-
hému období politické krize, známé 

jako Královská otázka, která začala 
v roce 1950, kdy klerikálové a další 
reakcionáři umožnili návrat krále 
Leopolda III., jenž v roce 1940 po na-
padení hitlerovským Německém 
podepsal kapitulaci a stal se vaza-
lem Němců. 

V referendu v roce 1950 se vyslovilo 
pro návrat krále 57% hlasujících, 
ve Valonsku však bylo pro návrat jen 
42%. Návrat krále s pěti tisíci vojáky 
proběhl 22. července 1950 v časných 
ranních hodinách v obavách před 
masovými protesty. Proti zdiskredi-
tovanému monarchovi se zvedlo sil-
né hnutí odporu, požadující vyhláše-
ní republiky. Docházelo k masovým 
shromážděním, různým útokům 
na infrastrukturu, odbory vyhlásily 
generální stávku a pohrozily zatope-
ním dolů. 

Ve Valonsku se pozvedlo hnutí za ne-
závislost a 30. července byli policií 
zastřeleni tři demonstranti. Násle-
dující den požádal Leopold III. vládu 
a parlament, aby přijaly za krále 
jeho syna prince Baudouina. 

Z nejvýznamnějších postav mezinárodního komunistického hnutí
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Když nový král skládal 11. srpna 
ústavou předepsaný slib, jeden z ko-
munistických poslanců zvolal Ať žije 
republika! Výkřik byl přisouzen J. 
Lahautovi, ačkoli dodnes není jasné, 
zda křičel on nebo někdo v jeho 
blízkostí. Lahaut byl o týden později 
před svým domem zastřelen dvěma 
zabijáky. Jako jeden z nich byl poz-
ději odhalen monarchista Francois 
Goosens. Lahautova vražda však 
nebyla nikdy uspokojivě vyřešena, 

patrně i proto, že vrazi byli napojeni 
na tehdejší belgickou a vatikánskou 
tajnou službu. Vyšetřování bylo 
ukončeno v roce 1972.

Po vraždě J. Lahauta následovaly 
v celé zemi stávky a jeho pohřbu 
se účastnilo na 300 000 lidí. Bau-
douin I. byl belgickým králem i přes 
další nepokoje až do své smrtí v roce 
1993 a Belgie je královstvím dodnes.

Zapomenuté výročí dvou lidových republik

Zcela bez 
povšimnutí sdělovacích prostředků, 
11. a 12. května uplynulo desetileté 
výročí založení Doněcké a Luhanské 
lidové republiky.

Výchozím bodem založení lidových 
republik je fakt, že Donbas spolu 

s Kry-
mem je velmi silně ovlivněn ruskou 
kulturou. Ve velkých městech byl 
podíl obyvatel, pro které je ruština 
jejich rodným jazykem, více než 80% 
a v některých dokonce více než 90%. 
Obyvatelstvo Donbasu bylo také tra-

Z historických pramenů Tomas Candulas
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dičně silně ekonomicky orientováno 
na Rusko a jasná většina preferovala 
vstup do Euroasijské celní unie. Silné 
spojení s Ruskem je také u většiny 
obyvatel průmyslových měst Char-
kov, Dněpropetrovsk a Záporoží 
a také na jihu Ukrajiny v okolí Odě-
sy. Během Euromajdanu zůstávalo 
zmíněné proruské obyvatelstvo 
převážně pasivní. Na Krymu však již 
v prosinci 2013 vznikly sebeobranné 
síly, což vysvětluje dobře organizo-
vaný odpor po převratu.

Anti-Majdan bylo hlavně spontán-
ním hnutím proti událostem v Ky-
jevě. Hlavními iniciátory ve výše 
zmíněných městech byly různé sku-
piny, místní jednotlivci a organizace. 
Nutno zde podotknout, že přímá 
účast Ruska v této fázi nebyla nikdy 
prokázána. Nepokoje na Majdanu 
a vzestup nacionalistických tendencí 
způsobené zákonem č.2212-VI z roku 
2010 “O uznání Stepana Bandery” 

vedly k závěru, že nadcházející 
politické události povedou k ná-
silí a diskriminaci. Kyjevský puč 
v únoru 2014 aktivoval protiruskou 
politiku zrušením Kivaluv-Koles-
ničenkuv zákon z roku 2012, který 
stanovil ruský a ukrajinský jazyk 
jako rovnocenný úřední. Hnutí 
proti Majdanu získalo masový vliv 
i díky podpoře levicových, odbo-
rových a komunistických sil a bylo 
reakci na rychle postupující ruso-
fobní ideologii nové vlády v Kyjevě. 

Po protestech na různých místech 
východní a jihovýchodní Ukrajiny,  
11. března 2014 vyhlásily přední 
instituce na Krymu nezávislost 
na Ukrajině a usilovaly o připojení 
k Ruské Federaci formou referen-
da, které dosáhlo 83% účast a 97% 
občanů hlasovalo pro začlenění 
do RF. Ruská vláda během několika 
dni ratifikovala rozhodnutí obyvatel 
Krymu čímž oficiálně deklarovala 
přijetí Krymu do RF. V té době bylo 
na poloostrově podle smlouvy mezi 
Ruském a Ukrajinou platné do roku 
2042 rozmístěno max. 25 tisíc rus-
kých vojáků. To umožnilo zabránit 
masakrům místního obyvatelstva 
a agresi nové kyjevské vlády. Proto 
také v roce 2014 ani nemohlo dojit 
k žádné ruské invazi na Krym.

Ve snaze omezit pouliční nepokoje 
v Doněcké, Luhanské a Charkovské 
oblasti úřadující ukrajinský prezi-
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dent Alexander Turčynov reagoval 
na protesty a odtržení Krymu ozná-
mením, že Ukrajina zahajuje tzv. 

“protiteroristickou operaci”. Ze sepa-
ratistů se stali teroristé a tím začala 
praktický regulérní válka. Etničtí 
Rusové, komunisté a menšiny byly 
pronásledovány, pomníky ze sovět-
ské éry byly ničeny a novináři uná-
šeni nebo zabíjeni. Důsledky ničení 
na východní Ukrajině v prvních 
měsících války ilustruje ruská studie 

“Hlavní trendy a rysy socioekonomic-
ké situace na Donbasu”, jejíž výňatky 
zveřejnil časopis Spiegel. Průmys-
lová výroba klesla v Doněcku o 59% 
a v Luhansku o 85%. Byly uzavřeny 
všechny chemické závody a sedm 
oceláren, 69 z 93 uhelných dolů a 40 
tisíc malých podniků vyhlásilo ban-
krot. Škody na infrastruktuře čítali 
30 zničených mostů, 4585 zničených 
domů, 58 tepelných elektráren 

mimo provoz včetně 1000 km zniče-
ných silnic. Nově vybudované letiště 
v Doněcku se proměnilo v ruiny 
a více než polovina práceschopného 
obyvatelstva přišla o práci a příjmy.

Navzdory výše popsanému ničení 
nebyl Kyjev schopný dosáhnout 
svých vojenských cílů. Proto měl 
odpor obyvatelstva a založení 
lidových republik pro protiimperiali-
stické síly velký význam. Dva hlavní 
důvody, které donutily lidi vyjít 
do ulic, byla touha po úzké spolu-
práci s Ruskem a antioligarchické 
a antikapitalistické nálady. Podpora 
pro tyto lidové republiky pocházela 
především ze strany dělnické třídy, 
drobných podnikatelů, důchodců, 
bývalých vojáků a nezaměstnaných. 
K zajištění komplexní demokratické 
legitimity na Donbasu se 11. května 
2014 konala v Doněcké a Luhanské 
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oblasti referenda, ve kterých 89,7% 
tamního obyvatelstva v Doněcké 
a 96,2% v Luhanské oblasti podpo-
řilo regionální sebeurčení. Dne 12. 
května 2014 byla vyhlášena státní 
suverenita Doněcké (DPR) a Luhan-
ské (LPR) lidové republiky a násled-
ně byly přijaty ústavy 14. května 
v DPR a 18. května LPR. Moskva 
však respektovala pouze výsledky 
referend. K uznání lidových republik 
jako nezávislých států podle meziná-
rodního práva došlo až v únoru 2022, 
kdy už nebylo možné provedení Min-
ských dohod, které počítaly pouze 
s autonomii území lidových repub-
lik. Představitelé lidových republik 
považovali Minské dohody za velmi 
nevýhodné a uzavřené bez nich mezi 
Ruskem a Ukrajinou. Že realizace 
Minských dohod byla politickou 
chybou, potvrzují i výroky tehdejší 
německé kancléřky Angely Merkelo-
vé týdeníku Die Zeit, kde připustila, 
že Minská dohoda z roku 2014 byla 
uzavřena s cílem, dát Ukrajině čas…

Bylo založení lidových republik prog-
resivní projekt?

Referendum, které proběhlo 
ve dnech 23. – 27. září 2022 v Zápo-
rožské, Chersonské, Doněcké a Lu-
hanské oblasti o připojení k Ruské 
federaci potvrdilo proruské smyšlení 
většiny obyvatel těchto územních 
celku. Podle článku č. 5 ruské ústa-

vy, nově vzniklé federální subjekty 
mají určitou autonomii v různých 
oblastech státní správy a legislativy. 
To znamená mít pravomoc vydávat 
zákony a předpisy upravující jejich 
místní záležitosti a také právo na za-
chování a propagaci své kulturní 
a jazykové identity.

Na pozadí puče v Kyjevě lze události 
na Donbasu charakterizovat jako 
antifašistický boj s mnoha rozpory. 
Hnutí proti Majdanu bylo založené 
na obecné antifašistické linii ale 
postrádalo silnou politickou stranu, 
která by je organizovala. Povstání 
v lidových republikách a jejich zaklá-
dání nebyly socialistickou revoluci. 
Podle komunistické strany DPR se-
hrály rozhodující roli maloburžoazní 
síly, které ve sbližování s EU spatřo-
valy ohrožení své existence. Strategií 
KS Doněcka bylo stát se vedoucí po-
litickou silou ve státnosti DPR a LPR 
a pomohla tak utvářet ideologický 
profil nových republik. Deklarace ne-
závislosti a suverenity byly sepsány 
za komunistické účasti a obsahovaly 
ustanovení o veřejném vlastnictví 
půdy a přírodních zdrojů. Cílem 
KS DPR zpočátku bylo vybudovat 
republiku se socialistickými prvky. 
Události na Donbasu jasně ukázaly, 
že původní plán na vytvoření stá-
tu v plné kontinuitě se Sovětským 
svazem v podstatě selhal. Přestože 
se velká část populace identifikovala 



16 ZPRAVODAJ | 9/24

s prvky socialistických myšlenek, 
vnější ekonomické a politické síly 
(včetně ruských) aktivně bránily rea-
lizaci tohoto projektu.

Uznání lidových republik a jejich 
připojení k Ruské federaci bylo vůlí 
tamního lidu. Je však málo pravdě-
podobné, že by v rámci Ruské fede-
race mohly mít socialistický charak-
ter. Tyto lidové republiky a jejich boj 
jsou navíc důkazem, že i v Evropě 

lze vítězně bojovat proti národní 
a imperialistické moci. Výsledky boje 
lidových republik a jejich rozpory 
musíme analyzovat a produktivně 
využít i v našem boji, za národní 
a sociální osvobozeni.

“Ti, kdo očekávají “čistou” sociální 
revoluci, ji nikdy nezažijí. Je revo-
lucionářem pouze slovy, skutečné 
revoluci nerozumí”

V. I. Lenin
Tomas Candulas (redakční úpravy provedeny se souhlasem autora kominternet.cz  

DEN HORNÍKŮ:

Svátek k uctění těžké a nebezpečné práce při dolování podzemního bohat-
ství. 

Byl stanoven v roce 1949 a v našem regionu se vždy patřičně slavil.

I když ho dnes v kalendáři nenajdeme, tradice ještě stále přežívá.

DEN TISKU:

Dlouhé roky patřilo 21. září všem médiím. Od roku 1921, kdy vyšlo první 
regulérní číslo Rudého práva, se tento den slavil jako Den tisku, později i 
rozhlasu a televize. Svátek byl zrušen po roce 1989, kdy média přešla do 
soukromých rukou.

Jediným levicovým tiskem, který zůstal, je týdeník Naše pravda. Vychází kaž-
dý čtvrtek. Přináší objektivní, pravdivé informace i zábavnou přílohu. Zatím 
zakoupíte nebo můžete objednat.

Doporučujeme

Zapomenuté svátky.
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Mužský pěvecký  sbor „Horničtí kamarádi“

pomáhá udržovat povědomí hornických 

tradic

V našem regionu se stává pomalu 
pojmem obdobně jak už se stal i 
hornický dechový orchestr „Májovák“ 
také mužský pěvecký sbor „Horničtí 
kamarádi“, který tvoří parta zpíva-
jících seniorů v převážně požehna-
ném věku, která připomíná, že nejen 
práce, ale i hudba a písně patřily 
k hornickým tradicím od nepaměti

Počátky pěveckého uskupení lze 
datovat již do roku 1985 a jejich pů-
vodní název „Kufierkoři“ ukazuje, že 
se zde sešly lidé z různých částí naší 
republiky, které spojila nejen potře-
ba pomoci tomuto kraji a regionu 

v pracovním úsilí, ale i potřeba se 
bavit a využívat volný čas. A k regio-
nu spojené s životem horníků patří i 
písně s hornickou tématikou, které 
si v minulosti zpívali i obyvatelé 
hornických kolonii na Ostravsku a 
Karvinsku. Některé písně mají svou 
sílu – Děvčátko z kolonie, Kamarádi, 
dolů sfárejme, Hornický stav budiž 
veleben a mnohé další. Nezapomíná 
se ani na polské a slovenské písně.

S tímto tématem právě v posledních 
letech objíždí „Horničtí kamarádi“ 
celý region s vyprávěním o tradicích 
hornického zpívání a muzicírování 



18 ZPRAVODAJ | 9/24

s programem nazvaným „Co se zpí-
valo a hrálo v hornických koloniích“. 
Jejich vystoupení si rádi poslechnou 
posluchači na různých setkáních ne-
jen seniorů, v lázních, v domovech 
seniorů, v hornickém muzeu, na 
setkáních v rámci hornických spolků, 
slavnostech a dalších příležitostech, 
aby se na hornické tradice nezapo-
mínalo. 

Je zapotřebí také sdělit, že jen láska 
k hudbě a ke zpěvu by nestačila a je 
proto nutno vyzdvihnout obětavost 
některých členů sboru při zajišťo-
vání jeho fungování . Na předním 
místě nutno ocenit sbormistra pana 
Milana Bystroně, bývalého dlouho-
dobého dirigenta „Májováku“, který 
se stará o potřebnou uměleckou 
kvalitu této party. Nesmíme zapo-
menout ani na zakládajícího člena 
pěveckého sboru pana Františka 
Vodičku, současného prezidenta 

sboru. Poděkování patří i ostatním, 
kteří ve vysokém věku svou aktivitou 
ukazují, že mohou rozdávat radost 
ostatním. Někteří mají nejen 80, ale 
i přesáhli 90 let. Řada starších členů 
sborů nás již opustila a tady je pří-
ležitost pro případné nové zájemce, 
aby doplnili tento mužský pěvecký 
sbor a pomohli tak, aby mohly být 
touto formou hornické tradice dále 
udržovány. 

Je samozřejmě třeba taky poděkovat 
podpoře Statutárního města Havířo-
va a zvláště Městské knihovně, kde 
v prostorách stálé expozice Historie 
psaná uhlím na ul. Pavlovova se mo-
hou „Horničtí kamarádi“ připravovat 
na svá vystoupení.

Poděkování patří všem, kteří svou 
aktivitou podporují hornické tradice 
na jakémkoliv postu.

S havířským pozdravem   „Zdař Bůh“.

Karel Žák, člen  sboru „Horničtí kamarádi“
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NA CO SI VZPOMENEME V ZÁŘÍ

1. 9. Napadení Polska nacistickým Německem - začátek 2. světové 
války

1939

3. 9. Mezinárodní den míru
8. 9. Popraven Július Fučík 1943
9. 9. Den horníků od 1949
14. 9. Zemřel T.G. Masaryk
21. 9. Den tisku, rozhlasu, televize - První oficiální vydání Rudého 

práva
1921

28. 9. Den české státnosti od 2000
28. 9. Výročí: zavražděn sv. Václav 835 (929)
28. 9. Karel IV. se vydává na korunovaci 1354
28. 9. V. Jagellonský se stává českým králem 1479
30. 9. Výročí Mnichovské zrady 1938


